



Årsrapport 2018

Taleområdet



Svendborg
Kommune

Årsrapport 2018 – Taleområdet

I 2018 har vi haft 127 CPR-nr. igennem Taleafdelingen. Dermed ses en stigning i antallet af borgere siden området blev hjemtaget fra Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi (CKV), i 2016.

Nedenstående Tabel 1 viser, at vi i 2016 havde 87 antal borgere, mens vi i 2017 nåede op på 139 borgere, hvorefter tallet faldt til 127 borgere i 2018.

Årstal	Antal borgere
2016	87
2017	139
2018	127

Tabel 1

Fordelingen af indsatser i 2018 svarer til tidligere år, hvor det primært er stemmelidelser, afasi, rådgivning og vejledning, dysartri samt progredierende dysartri som varetages. Den samlede statistik over borgere samt fordeling af indsatser fremgår af tabel 2. Årsagen til stigningen siden 2016 vides ikke med sikkerhed. Dog er det muligt, at flere fagpersoner i kommunen er blevet opmærksomme på det logopædiske felt, og at flere borgere henvender sig på egen hånd.

Gennem 2018 er der arbejdet videre med, at implementere det nye journalsystem, KMD Nexus. Indsatser er blevet oprettet og dokumenteret med tilbagevendende kraft. Endvidere er der udarbejdet vejledninger med henblik på ensformig arbejdsgang i systemet fremadrettet. Nexus har i højere grad været med til, at belyse andre fagpersoners forløb hos den enkelte borger samt koordinering i henhold til aftaler.

Hen over sommeren 2018 er vi flyttet i nye lokaler og er blevet til et Tale- og Hørehus. Dette har medvirket til større fleksibilitet i henhold til borgeraftaler, da kontoret nu er direkte tilknyttet et venteværelse med fleksible åbningstider. Arbejdsopgaver inden for området har bestået i forberedelse samt udredning og undervisning af borgere. Derudover rådgivning og vejledning til pårørende og plejepersonale, samt deltagelse i diverse tværfaglige møder og administrative opgaver.

Afslutningsvis har det stigende antal borgere siden 2016 skabt et behov for yderligere arbejdskraft. Dette blev afprøvet gennem midlertidig ansættelse af en logopæd, som blev forlænget ad flere gange. En ekstra logopæd i taleafdelingen har bl.a. givet mulighed for monofaglig sparring og mulighed for mere intensiv træning med borgerne, hvilket har bidraget til større kvalitet af det logopædiske tilbud i kommunen.

Tabel 2

Paragraf navn	Indsatshierarki niveau 2	Indsats navn	Antal borgere - unik tælling(COUNTDISTINCT)
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T1 Udredning	8
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T10 Operation/skader i Mundhulen	2
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T12 Stammen	1
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T13 Rådgivning/Vejledning	28
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T14 Ekstern Logopæd	2
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T15 Kognitive kommunikative vanskeligheder	1
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T2 Observation	1
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T3 Organiske og/eller funktionelle Stemmelidelser	40
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T4 Dysartri	23
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T5 Progredierende Dysartri	17
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T6 Afasi	31
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T7 Verbal apraksi	1
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T8 Læse-og skrivevanskeligheder	2
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	T9 Udtalevanskeligheder	1
Lov om specialundervisning for voksne	Tale	Tale Total	127